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Ndonése né kushte pandemie, edhe pérgjaté vitit 2020 BSH+a ka kryer
aktivitete né& kuadér t& mbrojties monedhave nga falsifikimi. Kéto aktivitete
jané me natyré parandaluese, kryesisht t& fokusuara né procesin e testimit dhe
moniforimit & makinave/paijisjeve autentifikuese dhe soruese t& pérdorura nga
stafi profesionist. Ai inkurajohet pér identifikimin dhe t€rhegjen nga garkullimi
f& monedhave & dyshuara, dhe t& pérdoré paijisie/makina autentifikuese dhe
pérpunuese & testuara me sukses nga BSH+a. Publikut i rekomandohet gé gjaté
pranimit & kartémonedhave, 1€ verifikojé vértetésing e tyre bazuar né metodén
"prek, shiko, dhe ndiej” & publikuar né fagen zyrare t& BSH-s&.

Gijaté vitit 2020, konstatohet mitie e numrit & --------oeooe e

kartémonedhave t& falsifikuara né qgarkullim, ndérsa Grafik 29 Statistika 1& kartémonedhave 1&
monedhat metalike vijojné né& t& njgjtin trend falsifikuara

krahasuar me vitet e kaluara. Megjithaté, koeficienti
i karttmonedhave & falsifikuara pér 1 milion copé
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me aplikimin metodave artizanale dhe teknologiike
p&r imitimin e elementeve & sigurisé.

2.7.SISTEMET E PAGESAVE

Operimi, mbikéqyrja dhe reformimi i sistemeve t& pagesave jané disa nga
funksionet kryesore t& BSH-sé. Népérmjet ushtrimit té tyre, garantohet siguria,
géndrueshméria dhe efikasiteti i infrastrukturés bazé t& pagesave né leké.
Ky éshté njé parakusht i domosdoshém pér pércimin e politikés monetare,
ruajfjen e stabilitetit financiar dhe zhvillimin ekonomik né pérgjithési.

Né pérmbushje té kétyre funksioneve, BSH-ja, pértej operimit t& géndrueshém
té sistemeve & pagesave, i ka kushtuar vémendje t& veganté rolit mbikéqyrés
dhe katalizator né pérmbushije té Strategjisé Kombétare t& Pagesave me Vleré
té Vogél.
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2.7.1. MBIKEQYRJA E SISTEMEVE TE PAGESAVE

Me qéllim pérmbushijen e funksionit mbikéqyrés sé sistemeve & pagesave, gjaté
vitit 2020 BSH+a finalizoi vlerésimin t&résor t& sistemit AIPS, sipas parimeve
mbikéqyrése 1€ BQEs&. Procesi i vlerésimit analizon dhe nxjerr rekomandime
aty ku &shté e nevojshme, pér 1 gijithé llojet e rrezigqeve g& mbart operimi i
sistemit, duke filluar nga rreziku ligjor dhe ai i geverisjes, rreziget financiare e
operacionale, deri tek fransparenca dhe objekiiviteti i regullave pér pjesémarrie
né sistem.

Vlerésimi i sistemit AIPS u krye me mbéshtefien e Bankés sé lialisé, né kuadér t&
projekiit t& binjak&zimit “Forcimi i kapaciteteve & BSH-s& né kuadér & pérafrimit
me legjislacionin e BEs&". Rregullat, proceset dhe infrastrukiura e sistemit AIPS
rezultuan né pérputhje t& ploté me standardet e BQE-s&¢ dhe rekomandimet e
léna vlerésohen lehtésisht & adresueshme. Rezultatet pozitive nga ky vlerésim
garantojné géndrueshméring e infrastrukiurés bazé & fregjeve financiare dhe
jané domethénése né vazhdén e pémiekjeve pér zhvillimin e fregjeve kapitale.

Vémendie i &shté kushtuar edhe mbikéqyries s& sistemit AECH, ku gjaté vitit
&shté kryer njé analizé e pérmbushjes sé rekomandimeve t& dala nga vierésimi
i sistemit n& vitin 2018. Garantimi i sigurisé dhe i efikasitetit {& kétij sistemi &shté
miaft i réndésishém pér zhvillimin dhe modernizimin e tregut t& pagesave me
vleré & vogél, cka pérbén nijé nga prioritetet e BSH-s&, né kuadér t& Strategjisé

Kombeétare pér Pagesat me Vleré t& Vogél 2018-2023.

Né kuadér t& megullimit t& shérbimeve t& pagesave, BSH-a shioi pérpjekiet
pér miratimin e ligjit 55/2020 “Pér shérbimet e pagesave” nga Parlamenti
i Republikés s& Shqgipérisé'®, si dhe ka intensifikuar punén pér hartimin e
akteve nénligjore né zbatim & tij. P&r hartimin e kuadrit rregullativ, BSH{a
ka bashképunuar me Bankén Botérore. Pér disa komponenté t& cakiuar, si
autentifikimi i thelluar i klientit dhe siguria kibemetike, &shté bashképunuar me
Bankén e ltalisé.

Masa jané marré edhe né lidhje me hartimin e akit ligjor pér franspozimin e
Direkiivés s& BEsé “Pér llogaring e pagesés”. Kjo direktivé, pérej nxities sé
métejshme 1€ transparencés dhe konkurrencés népérmiet krijimit t& procedurave
#& standardizuara pér kalimin/kémbimin e llogarisé s& njé klienti nga njéra banké
né fiefrén, pritet 1€ nxisé pérfshirjen financiare & popullsisé falé prezantimit &
njé llogarie me karakteristika bazike. Kjo lloj llogarie nuk mbart kosto minimale
pér personat qé aktualisht nuk kané asnjé akses né institucionet bankare.

Paraprakisht, jané marré masa pér zhvillimin e njé pyetésori, i cili i &shié
dérguar bankave, né lidhje me périshirien financiare dhe produkiet bankare
qé ofrohen nga to. Informacioni i pérftuar nga ky pyefésor mund # ndihmoijé
BSHné& gjaté hartimit t& kuadrit ligjor pér transpozimin e Direktivés, né lidhje

19" ligji "Pér shérbimet pagesave” u miratua mé daté 30.4.2020.
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me pércaktimin e komisioneve pér instrumente dhe shérbime, & cilat do &
lidhen me kéto “llogari bazike”. Rezultatet e pyetésorit kané identifikuar fushat
ku mund 1€ vijohet me njé hulumtim mé t& detajuar, pér sa i pérket ndérlidhjes
s& hapjes sé “llogarisé bazike” dhe ndikimit 1 saj né pérfshirjen financiare.

BSHja ka nisur dhe njg séré projekiesh pér ngritien dhe pémirésimin e
infrastrukiurés sé& sistemeve t& pagesave si: ai pér ngritien e sistemit #& shlyerjeve
né monedhén euro, ku gjaté vitit u finalizuan termat e referencés dhe ka nisur
prokurimi i zhvillimeve né sistem; zhvillimi i instant payment, ku né bashképunim
me Bankén Botérore, po hartohet raporfi i realizueshmérisé sé projekiit;
funksionimin e debitimit direkt, ku po punchet pér hartimin e kuadrit rregullativ.

2.7.2. ROLI REFORMATOR | BANKES SE SHQIPERISE NE FUSHEN E
SISTEMEVE TE PAGESAVE

BSH+a ka vijuar punén pér zbatimin e Strategjisé Kombétare pér Tregun e
Pagesave me Vleré & Vogél né Shqipéri 2018-2023. Gjaté vitit 2020 jané
ndérmarré njé séré masash, duke pérmbushur né njé shkallé & konsiderveshme
planin e veprimit & késaj sirategiie.

HAPESIRE INFORMUESE 5: REALIZIMI | PLANIT TE VEPRIMIT TE STRATEGJISE
KOMBETARE PER PAGESAT ME VLERE TE VOGEL DERI NE VITIN 2020

Né kuadeér t& monitorimit t& zhvillimeve né lidhje me Sirategjiné Kombétare pér
Pagesat me Vleré té Vogél (2018-2023) né mbledhjen e VI té Komitetit Kombétar
ié Sistemit té Pagesave (KKSP) té datés 17 dhjetor 2020, u prezantua realizimi
i masave té parashikuara né planin e veprimit, prioritetet afatshkurtra, si dhe
rishikimi i disa afateve pér masat né proces. Kjo analizé, pértej mbéshtefjes sé
monitorimit nga ana e KKSP-sé té pérmbushjes sé objektivave, synon té nxisé
transparencén dhe llogaridhénien e Komitetit. Vlen té theksohet se, pérmbushja
e strategjisé béhet edhe mé e réndésishme pér shkak té ndérlidhjes qé ajo ka si
né planin kombétar ashtu edhe atij ndérkufitar. Mé konkretisht, njé séré masash
té parashikuara né sirategji mbéshtesin pérmbushjen e objektivave t& Grupit
Ndérinstitucional t& Punés pér Zhvillimin e Tregtisé Elekironike né Shqipéri,
Sirategjiné Kombétare té Diasporés dhe Emigracionit, si dhe éshté pjesé e
reformés 10 té Programit té Reformés Ekonomike 2021-2023.

Né kété kuadér, analiza e kryer identifikoi se deri mé tani, jané arritur mé shumé
se 50% e masave té parashikvara né planin e veprimit té strategjisé. Né vijim
analizohen masat e arritura kryesisht né vitin 2020.

. Miratimi i ligjit “Pér shérbimet e pagesave” (PSD2), i cili transpozon
direktivén e rishikuar té Bashkimit Evropian 2015/2366

Ky ligj, népérmjet ridimensionimit té aktiviteteve té institucioneve financiare
jobanka, té cilat ofrojné shérbime pagesash dhe transfertash aktualisht (por
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dhe ato gé do & hyjné né treg potencialisht] dhe lejimit t& hapjes sé llogarive
nga ana e tyre (aktualisht e ndaluar nga kuadri ligjor né fugi “Pér bankat né
Republikén e Shqipérisé”, i cili e klasifikon ¢do tepricé kreditore si depozité],
si dhe emetimin e instrumenteve elekironike t& pagesave, vlerésohet se do té
keté ndikim né rritien e popullsisé qé zotéron njé llogari pér té kryer pagesa.
Mé konkretisht, nése qytetarét aktualisht pérdorin Postén Shqgiptare, Western
Union apo Money Gram pér té kryer dhe marré pagesa, por nuk kané mundési
té kené njé llogari prané kétyre institucioneve, népérmjet ligjit 55/2020 “Pér
shérbimet e Pagesave”, kjo béhet e mundur, duke nxitur njékohésisht edhe
pérdorimin e pagesave elektronike népérmjet kétyre llogarive. Duke marré
né konsideraté faktin se kéto lloje institucionesh kané njé prezencé té gjeré
gjeografike edhe né zonat rurale, ndikimi né pérfshirjen financiare do fé jeté i
larté. Ligji gjithashtu krijon mundésiné e bashképunimit t& bankave me IFJB-t&,
cka ndihmon né njé prezencé mé té gjeré té bankave né té gjithé territorin e
vendit. Ndikim né pérfshirje financiare do té keté dhe kuadri prudencial pér
mbrojtien e konsumatorit i krijuar nga ky ligj, si dhe hapésirat e krijuara nga
shérbimet inovative gé instrumentet elekironike & pérdoren nga publiku i gjeré
né jetén e pérditshme.

Objektivat e arritur népérmjet miratimit té Ligjit dhe akteve nénligjore né zbatim
pérmbushin masat e planit 1€ veprimit si vijon:

1. rregullimin gjithépérfshirés té agjentéve dhe nénagjentéve pér ofrimin e
shérbimit t& pagesave dhe shérbimeve té lidhura me fo;
2. rregullimin, né ményré té géndrueshme, e pérdorimit té nénkontrakfimit t&

shérbimeve nga palé té treta né té gjithé sekforin e pagesave, me fokus
1€ vecanté né pérdorimin e ofruesve té shérbimit teknik;

3. pérfshirjen né kuadrin ligjor té rregullimit dhe mbikéqyrjes, né lidhje me
shérbimet e pagesave;

4. kijimin e njé njésie pér Mbrojtjen e Konsumatorit pér shérbimet e pagesave
dhe mé gjeré;
5. krijimin e strukturave 1 posacme prané ofruesve té shérbimeve té

pagesave pér adresimin e mosmarréveshjeve;

6. krijimin e konceptit t#& bankés qé funksion me rrjet agjentésh;

7. nxitjen e konkurrencés dhe e inovacionit né fregun e dérgesave 1é
emigrantéve;

8.  garantimin e kontratave qé pércaktojné té drejtat dhe detyrimet, si pér

ofruesit e shérbimit ashtu edhe pér pérdoruesit, né ményré té qarté dhe
t& zbatueshme.

9. mbaijtjen e njé regjistri té agjentéve té pérdorur nga bankat dhe ofrvesit
e shérbimeve & pagesave. Ky regjistér té jeté publik dhe i disponueshém
pér konsumatorét.

. Rishikimi i rregulloreve pér funksionimin e sistemit AIPS dhe AECH, si dhe
vlerésimi i sistemeve sipas parimeve mbikéqyrése té Bankés pér Rregullime
Ndérkombétare (BRN) dhe BQE-sé, mbéshtetur nga Banka e Italisé

Neépérmijet rishikimit té kuadrit rregullativ pér funksionimin e sistemit AIPS dhe
AECH, ku jané reflektuar dhe njé séré nga gjetjet e vlerésimit fé sistemeve sipas
parimeve mbikéqyrése té BRN-sé dhe BQE-sé, jané pérmbushur njé séré masash,
si mund té evidentohet edhe nga pikat né vijim.

1. Rregulloret dhe rregullat e tjera pér gjithé infrastrukturén e sistemit té
pagesave né vend do 1é garantojné akses té drejté dhe té hapur. Atje ku
1€ jeté e nevojshme, do té ndigen reforma ligjore.
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2. Operacionalizimi i kategorisé sé “pjesémarrjes sé térthorté” né AECH.

3.  Té analizohet mundésia pér té kolateralizvar “ex ante”/ paraprakisht
pozicionet nefo té debitit té shkaktvara nga pjesémarrésit e AECH-sé. Té
analizohet gjithashtu vendosja e limiteve pér pozicionet neto té debitit
té pjesémarrésve t&€ AECH-sé.

4. Vlerésim i detajuar i AIPS dhe AECH né bazén e CPMHOSCO té PFMI dhe
rregullores pérkatése té BQE-sé: pérgatifja e njé vetévlerésimi té detajuar;
kryerja e njé vlerésimi té jashtém. Sistemet e pagesave € operuara nga
sektori privat zbatojné masa té rrepta pér administrimin e rrezikut.

5. Té sigurohet gé ofruesit e shérbimeve té pagesave dhe operatorét e
sistemit 1€ pagesave 1é rishikojné rregullisht strukturén e tyre té kostove
dhe ¢mimeve (Homebanking).

. Zhvillime infrastrukturore

. Finalizimi i termave té referencés pér shlyerjen né euro dhe fillimi i
prokurimit t& zhvillimeve né sisteme.

2. Hartimi i kuadrit rregullativ pér funksionimin e skemés sé debitimit direkt.

3. Né kuadér té zhvillimit té Instant Payment, éshté kryer njé vrojtim/analizé
prané bankave me qéllim hartimin e raportit mbi realizveshmériné
e projektit si dhe né bashképunim me Bankén Botérore pér raportin
“ALBANIA: A Review of Implementation Options for Fast Payment System”.

N& kuadér t& pérmbushies sé rolit si katalizator, BSH-ja organizoi Mbledhijen e
VIZ° t& Komitetit Kombétar i Sistemit #& Pagesave, né muaijin dhjetor 2020. N&
kate mbledhje, pértej prezantimeve pér pérmbushjen e Strategjisé Kombétare
pér Pagesat me Vleré t& Vogél, si dhe prioriteteve afatshkurra dhe masatve
t& nevojshme pér realizimin e tyre, u adresuan edhe njé séré céshtjesh né
mbéshtetje t& zhvillimeve & tregut. N& lidhje me krijimin e Open Banking dhe
Application Programming Inferface (API) né zbatim & detyrimeve gé& u burojné
bankave pér pajtueshméring me Ligjin e Shérbimeve t& Pagesave, u prezantuan
pérvoja fé tregjeve, & cilat synonin maksimizimin e efekieve kundrejt reduktimit
& nevojave pér investim. Vémendje iu kushtua dhe anétarésimit t& IFJBve né
sistemin AECH. Né& mbéshtetje t& kétyre tematikave, pérve¢ anéfaréve t& KKSP-
s&, né mbledhie ishin & fiuar edhe institucione e kompani ndérkombétare, si
Banka Botérore dhe kompanité SWIFT, TIETO dhe CBI S.c.p.a.

2.7.3. ROLI | OPERATORIT TE SISTEMEVE TE PAGESAVE AIPS DHE AECH

BSH-a ka vijuar & luajé rolin e saj kyc né nxitien e funksionimit normal &
sislemeve & pagesave, infrastrukiura kryesore e & cilit pérbéhet nga- sistemet

20 htips://www.bankofalbania.org/Pagesat,/Komiteti_Kombetar_i_Sistemit_te_Pagesave/
Mbledhja_e_Gjashte_Vjetore_e_Komitetit_Kombetar_te_Sistemit_te_Pagesave_1/_
dhjetor_2020.himl
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AIPS?" dhe AECHZ. Ky rol ka pasur réndési né promovimin e sigurisé dhe
efikasitetit, vecanérisht né pjesén e paré & vitit, duke pasur parasysh ndikimin
e "gjendjes sé fatkeqgésisé natyrore” & shpallur nga Qeveria Shgiptare. Té dy
kéto sisteme, & administruara dhe operuara nga BSH{a, kané vazhduar &
funksionojné n& ményré i€ sigurt dhe efikase. Disponueshméria e i& dy sistemeve
ka gené maksimale (pérkatésisht 99.66% pér sistemin AIPS dhe 99.99% pér
sistemin AECH) dhe i &sht& pérgjigjur gjithnjé nevojave & fregut.

SISTEMI | SHIYERIES SE PAGESAVE NDERBANKARE ME VIERE TE MADHE
(AIPS)

N& sistemin AIPS u shlye njé volum prej 127,500 fransaksionesh me njé véllim
tofal t& likuiditetit t& qarkulluar né sistem prej 9,905 miliardé lekésh. Krahasuar
me njé vit mé paré, véllimi dhe vlera e transaksioneve 1& shlyera kané reflekiuar
respektivisht, rritie me rreth 1.38% dhe rénie me 5.24%. Vlera e fransaksioneve
#& procesuara né AIPS né raport me PBBng, vlerésohet pothuajse né t& nigjtat
nivele krahasuar me vitin 2019.

Grafik 30. Numri dhe vlera e transaksioneve né AIPS (majtas) dhe raporti i
aktivitetit & sistemit ndaj PPB-né (djathtas)
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Referuar shpémdarjes sipas tipologiisé sé transaksioneve né sistemin AIPS, zéri
"Pagesa pér Klientg” (nj¢ z& ky me peshén kryesore t& pagesave né terma
& numrit, 62.5%) vijon t& paragesé ritme rritése, si né numér ashtu dhe né
vleré. Nga ana fjetér, “Shlyerje nga sistemi AFISaR” me njg peshé prej 25.6%

21 Sistemi AIPS konsiderohet si infrastrukiura bazé pér shlyerjen e pagesave né monedhén
kombéiare dhe shlyerjen e fransaksioneve & iregjeve financiare. hiips: //www.bankofalbania.
org,/Pagesat/ Sistemi_nderbankar_i_pagesave_me_vlere_te_madhe_AIPS/

22 Sistemi AECH ofron klerimin e fransaksioneve ndérbankare 1& klientéve t& bankave [individé
dhe biznese). hiips://www.bankofalbania.org/Pagesat/Sisiemi_i_klerimit_te_pagesave_
me_vlere_te_vogel AECH/
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f& vlerés s& fotalit & transaksioneve & shlyera né ‘ o :
AIPS, ka reflektvar rénie me rreth 3.4% né& numér Grafik 31. Rapori  Kredisé Brenda Dités (KBD]
' ' ndaj totalit & vierés sé shlyer né AIPS

transaksionesh, dhe rritie me meth 6.2% né volum, :

krahasuar me njé vit mé paré. 12000
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Kredia Brenda Dités (KBD) ka reflekiuar ulie me o000 |
meth 28.93% sa i pérket numrit, dhe rritie me rreth oo |
26.19% né vlerg, duke siellé edhe njé rritje & vieras !
mesatare pér fransaksion. Duhet & theksohet se ulja .
e pérdorimit t& KBD-sé ndér vite, reflekion njé rénie f& , P20
ekspozimit t& sistemit ndaj rezikut & likuiditetit. et eol” 5
SISTEMI | KLERIMIT TE PAGESAVE ME VIERE TE Vlera e KBD miliardé leké
VOGE! [AECH) mm AIPS vleré miliardé leké '

— % KBD ndaj AIPS i

Akiiviteti i sistemit AECH ka vijuar 1& paragesé mifje, “--------------mommeee o Burimi: Barka & Shafparis. |

pavarésisht situatés sé krijuar nga pandemia. N&
terma vietore, numri dhe vlera e pagesave & kleruara jané ritur respektivisht
me 12.0% dhe 5.8%.

___________________________________________________________________________________________

i Grafik 32. Ecuria e numrit dhe t& vlerés sé transaksioneve té kleruara né AECH ¢
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i sistemit AECH. Kjo shifér ka shénuar njé rrifje 1& vazhdueshme e cila bahet edhe mé e genésishme nése !
: merret né konsideraté fakii q& né Shqipéri meth 40% e popullsisé [vlerésimi Findex 2014, Banka |
Botérore] zotéron njé llogari bankare pér kryerjen e pagesave ndérbankare. E

Burimi: Banka e Shqipérisé. |

Raporti i transaksioneve t& kryera né AECH né raport me popullsing ka vijuar
& rritef, duke reflektuar njg pérdorim mé 1& gjeré t& kétij sistemi nga publiku i
gjeré. Rritia e vazhdueshme e transaksioneve & procesuara né sistemin AECH,
kryesisht pér pagesa pér klieniét e bankave??, vlerésohet & reflekiojé efikasitetin
e masave t& marra nga BSHja mbi komisionet e aplikuara nga bankat (si
né vitin 2011 ashtu edhe né vitin 2020) né pérdoruesit fundoré, me synim
zgjerimin e pérdorimit t& kétij sistemi.

73 Andliza e freguesit t& shpémdarjes sé pagesave sipas pjesémarrésve evidenton se pagesat
pér klienté t& inicivara nga bankat vazhdojné t& zéné peshén kryesore t& fransaksioneve
16 procesuara né sistemin AECH, duke mbizotéruar ndaj fransaksioneve 18 inicivara nga
pjesémarrésit e tjeré [MFEja dhe BSH-al.
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HAPESIRE INFORMUESE 6: RISHIKIMET E KUADRIT RREGULLATIV TE SISTEMEVE
AIPS DHE AECH DHE NDIKIMI NE TREG

Né muaijin gershor 2020, BSH-ja miratoi rregulloret e reja té sistemeve AIPS dhe
AECH. Kéto rishikime, ndér té fjera, synonin t€ adresonin njé séré zhvillimesh &
tregut dhe 1€ promovonin mé tej masat e parashikuara né Strategjiné Kombétare
té Pagesave me Vleré té Vogél.

Risité kryesore té kétyre rishikimeve lidhen me zgjerimin e pjesémarrjes né
sistemin AECH me IFJB-#€ dhe krijimin e kérkesave té mirépércakivara pér
pjesémarrjen e térthorté né té dy sistemet, duke synuar aderimin e rrezigeve fé
mbartura nga kéto ndérlidhje.

Mé konkretisht, zgjerimi i pjesémarrjes sé IFJB-ve, té cilat ofrojné shérbime
pagesash dhe paraje elekironike, synon & nxisé ndérveprimin midis kétyre
institucioneve dhe bankave. Kjo mundéson ofrimin e shérbimeve sa mé efikase
nga kéfo institucione, té cilat ofrojné shérbime kryesisht pér ato kategori &
popullsisé qé nuk kané qasje bankare. Megjithaté, akomodimi i pjesémarrjes sé
kétyre instifucioneve krijon dhe rreziqe 1é shtuara pér sistemin, si nga piképamja
operacionale ashtu edhe financiare, té cilat v adresuan népérmjet pércaktimit
té qarté té kushteve teknike, operacionale dhe shlyerése & pjesémarrjes.

Rishikimi i kvadrit rregullativ 1€ sistemit AIPS synoi gjithashtu krijimin e kushteve
té nevojshme pér anétarésimin e operatoréve privaté & sistemeve 1é licencuar
nga BSH-ja. Kjo i mundéson infrastrukturave & ndryshme 1é shlyejné né sistemin
AIPS, pérfshiré kétu dhe operatorin ALREG, i cili funksionon si Depozitar Qendror
i Titujve Privat dhe éshté njé komponent i réndésishém i funksionimit t& bursés
dhe té fregjeve té kapitalit.

Zhvillimet e sipércifuara kané ndikim té drejipérdrejté si né shtimin e akfivitetit
té dy sistemeve ashiu edhe né rreziget e mbartura. Né kété kuadeér, rishikimet
rregullative pértej kushteve & pércakivara me géllim minimizimin e rrezigeve,
kané konsoliduar edhe bashképunimin me njé séré funksionesh t& BSH-sé,
té cilat lidhen me stabilitetin dhe géndrueshmériné e kétyre sistemeve dhe
pjesémarrésve né fo.

Sé fundi, rishikimet e kuadrit rregullativ adresuan edhe nevojén e njé diferencimi
té komisioneve pér pagesat e inicivara né formé elektronike né kéto sisteme,
krahasuar me ato né formé letér. Kéto rishikime u bazuan né vlerésimin e kostove
t€ mbartura nga ana e bankave pér ofrimin e tyre, si dhe reflekfonin objekfivat
e Strategjisé Kombétare té Pagesave me Vleré té Vogél pér nxitjen e pérdorimit
1€ pagesave elekironike.

Mé konkretisht, dispozitat e kuadrit rregullativ parashikojné eliminimin e
komisioneve pér pagesat me vleré té vogél 1é inicivara né ményré elekironike
népérmjet shérbimeve homebanking deri né shumén 20,000 leké, dhe
diferencimin e komisioneve pér pjesén tjetér 1& pagesave té inicivara me
homebanking deri né masén 50% té komisioneve té aplikuara pér pagesat né
formé letér. Né kété linjé, BSH-ja ka pércakiuar vlerén tavan pér komisionet e
aplikvara nga bankat pér pagesat e procesuara né sistemin AIPS dhe AECH
respektivisht 1,500 dhe 500 leké, qé prej vitit 201 1. Kéfo tavane akiualisht do
1€ aplikohen vetém pér pagesat e inicivara né formé letér.
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Nxitja e pérdorimit té shérbimeve homebanking éshté njé domosdoshméri né
kuadér i€ promovimit fé inovacionit gé do 1é sjellé zbatimi i ligjit “Pér shérbimet
e pagesave” dhe projektit Instant Payment.

2.7.4. INSTRUMENTET E PAGESAVE

Viti 2020 v karakferizua nga njé tendencé né rritie e pérdorimit & instrumenteve
elekironike t& pagesave krahasuar me njé vit mé parg. Raportimet e bankave
pér instrumente & pagesave fregojné se deri né fund & vitit, ka pasur njé rritje
t& vazhdueshme € pagesave & iniciuara nga klientét me karté dhe pagesave
me para elekironike, e njgkohésisht edhe & pagesave home banking.

Numri i pagesave me instrumente &shité rritur me 18.5%, duke kapur nivelin e
meth 22.06 milioné pagesa né fofal, ndérkohé gé vlera né total e pagesave
ka pé&suar njg rénie & lehté prej 2.9%.

Analiza sipas instrumenteve t& pagesave & pérdorur -~

fregon pér njé zgjerim & vazhdueshém t& pagesave Grafik 33. Ecuria e numrit t& instrumenteve &
elekironike. Pagesat me karta z&éné vendin kryesor & pagesave né vite. |
instrumenteve 1& pagesave, pérkatésisht me 50.1% « 100% I I ;
né numér, duke tejkaluar késhtu pér heré t& paré 80% I I I I I I i
transfertat e kreditit né formé letér. Kjo rritie i dedikohet s E
edhe kufizimeve né lévizje gjaté pandemisé. s :
40% !
30% |
Pagesat me para elekironike, si njé insirument pagese o I I i
relafivisht i ri, po pérdoret ekskluzivisht nga individét O R h R m m m m e
. . .. P . 2 2 2 =2 2 2 =2 92 2 9 @ |
dhe jo nga bizneset. Ndérkohg, i njéjti frend vihet ° - m. o poe o N @ o B
re edhe tek pagesat me karta, 1 cilat vazhdojné I ronsora el ne forme l—'cg:%ér !
& pérdoren mé shumé nga individét sesa nga Pagesa Bﬁi‘:”ﬂ

bizneset (n& njé raport pérdorimi 97.2% individg, 1Ceqel
pérkundreijt 2.8% biznese). Nga ana tjetér, bizneset
vazhdojné t& reflektojné njé pérdorim mé tradicional
f& bankingut (fransferig krediti né formé letér, jo letér,
ceqet etj.) krahasuar me individét.

HOME BANKING

Inicimi i fransferfave & kreditit né formé elekironike realizohet népérmiet
shérbimeve “home banking”, 1 cilat ofrohen né 11 nga 12 banka gé operojné
né vend. Kéto shérbime po gjejné njé pérdorim gjithnjé e mé & gjeré né fregun
shgiptar, duke u pérdorur jo veiém pér shérbimet bazike t& informimit mbi
llogaring, por edhe pér kryerien e pagesave online.

Banka e Shqipérisé Fam
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. Na& vitin 2020, vihet re njé rritie prej 13.7% e volumit
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Grafik 34. Ecuria e numrit #& fransaksioneve
homebanking dhe numirit & llogarive gé ofrojné
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Co e pérgendrimi i tyre vijon 18 jefé miaft i larté né garkun

Grafik 35. Ecuria e ATMve dhe POS-eve ndér vite. e Tiranés?, n& masén 88.5%,
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e instrumenteve t& pagesave”.

KARTAT BANKARE

| 15 pagesave “home banking” dhe njé rritie e leht
| prej 8.8% e vlerés s& kétyre fransaksioneve, krahasuar
| me njé vit mé paré. Kontribut né rritjen e pérdorimit
. t& "home banking”, vlerésohet t& kené& si masat e
. marra nga BSH+a, ashtu edhe polifikat e bankave,
. né kuadér t& promovimit 1& ményrave alternative té
| pagesave. Kéto masa jané reflektuar né shtimin e
. llogarive & aksesueshme né distancé me rreth 32.6%,
. dhe né rritien e kétyre t& fundit ndaj totalit & llogarive
| & Klientéve n& 19.8%. Nga piképamja e pérdorimit
. 1& llogarive 1& aksesueshme nga inferneti, deri né fund
| 1& vitit 2020, shénohen rreth 7.03 fransaksione né
| pagesa jocash pér llogari, duke iv afruar mé shumé

. nivelit 1& synuar & Strafegjisé Kombétare pér Pagesat
me Vleré & Vogél (prej 10 pagesave jocash/jo me

para fizike pér frymé deri né fund t& vitit 2022).

Né Republikén e Shqipérisg, né fund 1€ vitit 2020, 1€ gjitha bankat qé operojné
né freg jané & licencuara si emetuese kartash, ndérkohé qé 7 prej tyre jané
#& licencuara edhe si pranuese kartash. Infrastruktura e ofruar nga kéto banka,
ka rezultuar né rritie pérsa i pérket numrit & POS-ve (Point of Sale] (rritie 8.5%
krahasuar me vitin 2019). Pavarésisht prirjes pozitive & shtimit né numér &
terminaleve POS, t& reflekiuar dhe né raportin POS pér 1,000,000 banoré

- 1400
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(i cili né& vitin 2020 rezulton né shifrén 4,268),

. Rritie t& konsiderueshme kané pasur edhe POS-ef
| virtuale, népémiet & cilave mund t& kryhen pagesa
1000

me karta né infernet pér géllime t& tregtisé elekironike.

. Sistemi bankar ka ofruar & filla shérbime gé prej vitit

Mg

. Ndérkoh&, né vitin 2020 u shénua njé rritie me 44
. POS-e virtuale. Zhvillimi i késaj infrastrukiure &shté
. mijaft i mirépritur, né kuadér t& promovimit t#& nxitjes
| s& pagesave elekironike. Ndikim pozifiv né katé
i Burimi: Raportimat e bankave sipas “Metodologjisé pér roporfimini drei”m do t& keté dhe zbatimi i |i9i" 55/2020 "Per
e instrumenteve 1& pagesave”. |

2013, por zgjerimi i pérdorimit € tyre nga tregtarét,
f& cilét déshirojné 1€ kryejné fregti né ményré
elekironike, ka gené me ritme shumé & moderuara.

shérbimet e pagesave”.

24 Ndarja e gargeve béhet sipas degéve 1& BSH-é&.
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Né& fund & vitit 2020, numri i ferminaleve ATM
(Automated Teller Machine) &shig mitur né 738, | Grafik 36. Zhvillimet e kartave t& debitit dhe &

krahasuar me 707 terminale gé rezultonin né vitin kreditt
2019%. Pavarésisht se ATM#& pérdoren kryesisht | 1200000
pér erhegje t& cashit, pérgjaté vifit 2020 kemi njé | 00
zgjerim t& funksioneve t& ATMwve g& mundésojné ! Eg
kryerje t& depozitimeve dhe transfertave. 700,000’
L ool
Zhvillime miaft pozitive kané shénuar dhe terminalet o
pér pérdorimin e kariave me para elekironike, & 200 001
cilat vijojné & paraqgesin ritme rritése prej 12.9% o bk
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krahasuar me fundin e vitit 2019. N)(H[O e : _-_rfc_rr_a_@_bu_h_qu_w_:ﬁvfs IJ?_!al_n_rfl_lz_r:_n_?l_anr_ﬂﬂ_y?_la_ll flfllv_v_sc_qqzau_z!._ss:;l@?_s_
pérdorimit & instrumenfeve & parasé elekironike |
ka ndikim n& pérshirien financiare & popullsisé, !
duke mundésuar aksesin né shérbime bankare nga i Burimi: Raportimet e bankave sipas "Metodologjisé pér raportimin
kategori & popullsisé, & cilat nuk mund t& kené : e insiumenieve i& pagesave”.

akses né shérbime t& tjera.

Gjaté vitit 2020, vihet re njé rritie me 5.6% e emetimit #& kartave & debitit dhe
njé rénie me 4.3% e kariave 1 kreditit. Gjithashtu, fundi i vitit ka shénuar njé
mitie prej 7.5% t& karfave me funksion paraje elekironike krahasuar me vitin
paraardhés.

Bazuar né kuadrin ligjor dhe rregullativ & BSH-s&, produkiet e parasé elekironike
ofrohen dhe nga IFJB & licencuara si institucione t& parasé elekironike. N&
fregun shqiptar operojné aktualisht fre institucione t tilla. Gjaté vitit 2020, kéto
institucione kané kryer njé volum prej aférsisht 3.8 milioné pagesa me para
elekironike, me njg vlerg prej 10.8 miliardé lekésh.

Paraja elekironike, edhe pse vijon & tregojé njé trend mités, mbetet ende né
nivele & uléta, megijithése duke krijuar njg¢ vlerg € shiuar pér afé pjesé t&
popullsisé g& nuk ka akses né llogarité bankare. Njé& zhvillim mjaft pozitiv né
fregun e parasé elekironike & IFJBve &sht& dhe licencimi i Postés Shqgiptare,
njé institucion me prezencé & zgjeruar né t& gjithé territorin e Republikés s&
Shqipérisé.

25 Njékohésisht, numri i bankave ra nga 14 né fund & vitit 2018, né 12 né fund 1& vitit 2019.
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